*Πρόσθεες ἀνομιᾶν ἐπὶ τὴν ἀνομιᾶν αὐτῶν.*

<sup>99</sup> Zachar. xiii. 7; Matth. xxvi. 31.

**VERS. 24.** *Obtenebrentur oculi eorum, ne videant.* De animæ oculis sermo est. Obtenebrentur autem, quia lucem illam videre noluerunt quæ illuminat omnem hominem; et quia ipsum etiam justitiæ Solem intueri noluerunt. Oculos etenim habentes non viderunt, et habentes aures non audierunt, sicuti et ipse Isaias, et Christus etiam eis exprobravit.

*Et dorsum eorum semper incurva.* Ab eo quod consequitur denotavit id quod præcedit. Hoc etenim sermone servitutem voluit nobis Propheta significare. Illud autem eos omnes ut plurimum consequitur, qui servi sunt, ut onere aut alio laboris seu calamitatis genere oppressi, curvati incedant. Considera etiam quanta cura sermonem suum adversus eos perstringat Propheta, dum ait: *Semper incurva*; ac si diceret: Eos amplius a servitute

**VERS. 25.** *Effunde super eos iram tuam, et furo iræ tuæ comprehendat eos.* Unum atque idem dicunt hi duo versiculi, eo excepto, quod secundus vehementiori utitur loquendi modo.

**VERS. 26.** *Fiat habitatio eorum deserta, in tabernaculis eorum non sit, qui inhabitet.* Per habitationem, universam appellat Hierosolymam, in qua omnes Christi occisores habitabant; per tabernacula vero privatas eorum domos intelligit. Et sane ita effectum est. Nemo enim in eis amplius habitavit, post eversionem illam a Romanorum exercitu illatam. Hæc autem verba apostolus Petrus proditori Judæ accommodavit tanquam uni ex iis qui Christum occiderunt.

**VERS. 27.** *Quoniam quem tu percussisti ipsi persecuti sunt.* *Percussisti* dixit, pro, percutere permisisti. Sic etiam Zacharias dixit: *Percussiam pastorem et dispergentur oves gregis*<sup>99</sup>. Et Isaias alibi: *Dominus tradidit eum pro peccatis nostris.* Est etiam et hæc Hebraicæ linguæ proprietas, ut ei qui permittit factum ascribat, eo quod prohibere potuit, et non prohibuit. Quod vero *persecuti sunt*, expone, pro, gravibus amixerunt pœnis; vel, Persecuti sunt, quousque occiderint.

**Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.** Auxerunt mihi vulnereum dolorem, addendo opprobria. Vel, super vulnereum dolorem addiderunt calumniam, dicentes, quod sepulture me discipuli furto subtraxissent, et negantes me vere resurrexisse.

**VERS. 28.** *Appone iniquitatem super iniquitatem*

eorum. Per iniquitatem hic multi calamitatem intelligi dicunt, quemadmodum etiam in psalmo lvi, ibi: *Donec transeat iniquitas; ubi diximus. Augebis tu, inquit, eorum calamitates, quia et ipsi afflictiones mihi etiam augebant.*

*Et non intrent in justitiam tuam.* Non ingredientur, inquit, ut iustificentur a te, et consequantur misericordiam, eo modo quo eam omnes illi consecuturi sunt, quibus a te dicitur: *Venite, benedicti Patris mei* <sup>64</sup>. Aliqui vero justitiam hic accipi dicunt pro Evangelio. Est etenim Evangelium justitia, eo quod omnes æque vocat ad salutem, et omnes euseipit qui ad illud accedunt.

**VERS. 29. Deleantur de libro viventium.** Hic est ille liber de quo legimus, quod cum iratus esset Deus adversum populum, qui vitulum fecerat, et dixisset ei Moyses: *Si quidem dimittis eis peccatum, dimitte; si minus, dele me de libro, quem scripsisti*; respondit ei Deus: *Si quis peccaverit coram me, delebo eum de libro meo* <sup>65</sup>. Unus est itaque liber in quo omnes scribuntur, qui vita digni sunt, et quem Propheta hic viventium librum appellavit, prædicans illos non diu post morituros esse. Alius etiam liber est, in quo iusti omnes scribuntur, quem nobis significavit Propheta dicens:

*Et cum iustis non scribantur.* De hoc autem libro locutus est Christus, quando ad apostolos dicebat: *Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in caelis* <sup>66</sup>. Ait igitur eos morituros esse, et cum peccatoribus connumerandos. Est et tertius liber, in quo peccatores scribuntur. *Judicium enim, inquit, sedit, et libri aperti sunt* <sup>67</sup>. Per libros autem Scriptura variam ac multiplicem Dei cognitionem figurate intelligit.

**VERS. 31. Pauper et dolens sum ego.** De Christi paupertate diximus in psalmo xvi. Et nunc etiam dicemus, quod summus Rex regum Christus de pauperrima matre natus est, non in domo aliqua, sed in spelunca; positusque non in lecto, sed in irrationalium animalium præsepio, vilissimis ac contemptibilibus pannis induebatur, nulloque comitatus servo circumibat, atque ipso etiam carebat tugurio, et ab aliis alimenta ei præstabantur. Erubescant igitur qui gloriantur in divitiis. Dolere vero eum introducit Propheta, ob sacratissimi corporis passiones, quas propter nos sustinuit. Hactenus autem ex unigeniti Filii persona sermonem fecit. Quæ sequuntur ex Ecclesiæ persona conscripta sunt.

*Salus tua, Deus, adjuvit me.* Illa, inquit, salus, quæ a te proficiscitur, ab errore in quo eram me liberavit.

**VERS. 34-35. Laudabo nomen Dei mei cum cantico, magnificabo eum in laude, et placebit Deo super vitulum novellum cornua producentem, et ungu-**

**Λ** Ἀνομίαν ἐνταῦθα τὴν συμφορὰν οἱ ἐξηγηταὶ νενοήκασιν, ὡς ἐν τῷ νς' ψαλμῷ προειρήκαμεν. εἰς τὸ, Ἔως οὐ παρέλθη ἡ ἀνομία. Προλέγει οὖν, ὅτι ἀυξήσεις αὐτοῖς τὰς συμφορὰς, ἔπειτα καὶ αὐτοὶ αὐξήσουσι τὰς θλίψεις ἐμοί.